De illo autem, qui simonia erimen committerit, itidem dubitatur, an sit ipso iure ob officio fodiomitus & suspenso ne, quipsum officiarum irregularium, si diuinis se immisceret, vbi simonia fuerit in ordine commissa quo ab ipsi, & quod alios, ipse simoniatus est fodiomitus ab ordinis per simonianum fodiomitus, & ab aliis ordinibus. tex. in c. pre ter. §. veram. 32. diff. c. repertoriu. q. 1. c. 10. 8. diff. In nec. & Dd. in c. 1. 1. 1. Abb. in cap. per ius in 2. n. 1. & c. de simonia. tex. in c. si quis. & hic Parrot. de simon. Sylvest. verb. superfluo. q. 7. Holt. in Summa. simonia. q. qua parva, quoniam Opinio communis est: nec poterit iure negari quia in practicatis locis protulatur, atque ideo irregulariter erit si simoniatus, qui eo tempore nondum sublatu suspenso ne ordinibus ministraverit, etiam post penitentiam. Quod si commissa fuerit simonia, in beneficio ecclesiastico acquirendo, idque crimen fuerit notoriu[m] & publicu[m], et simoniatus quod ad scipiu[m], & quo ad alios ipso iure suspenso: secundum Innocent. in dicit. a. & par. tanta. & Panormi. acutatam, de simonia. dicte irregularitas ab eo contrahitur per solum Romanum Pontificem delabens, si celebratur ante huins criminis peractiam, penitentiam inquit ita ita sit Gonfalo, a Villadiego de iure gallic. de simonia. & pl. r. qualiter, quorum opinio licet dubia olim potuerit esse, hodie tamen conflat per exara. confirmatione. Paul. Vene. de simonia. quia iniuncta est ipso iure excommunicationis aduersus simoniatum in beneficio acquirendi cuius constitutionis ipse memini in reg. peccatum. 2. par. 8. xiii. 7. de reg. vir. in 6. fit igitur, ut simoniatus in acquirendo beneficio, cum excommunicatus ipso iure irregularis omnino sit, sic in ordinibus ante abolitionem irreverberabit: caue irregularitas a solo Papa delebilis est. 1. de re iude. & cap. 1. de sentent. excommunic. in 6. sic tamen sunt intelligenda que hoc in dubio solent per Doctor. adduci ad questionis decisionem. Nec nostrum hoc cuiquam videri debet cum tamen crimen paucissimum sit, & in Christiana Republica periphericolum videtur.

## S E C V N D V S.

### De bigamis & Neophytis.

S V M M A R I A.

2. Bigamia quid sit, & unde origine haec irregularitas deduxerit.
2. Bigamus qui dicatur, & quod modo vitium hoc contrahatur.
3. Bigamus non est quia a seipso vitaram vixorem duxerit.
4. Romanus Pontifex patet cum hugano defensore, non episcopo.
5. Bigamus, ut talis irregularitatem ex bigamia vel homicidio autem estram.
6. Religionis profissio bigamiam non tollit;
7. Neophytus, an sit ad ordinis sacramentum admittendi, & ad beneficia ecclesiastica eligendi.
8. Neophytus, an sit recipienda ad officia secularia, & quid de hi, qui genitus a momento in Iudeorum gente deuident?

E st & inter alias irregularitates non postremus bigamia: locus, cuius & ea veius illimis decretis & institutis iure Pontificis fieri statuta. Ea vero sic definitur: Bigamia! est irregularitas ex defectu sacramentij procedens: quemadmodum Holtien. in Summa definit: quem alii sequuntur, præterim Ioannes Montaigna in tract. de irregular. Bigamia, in pinc. & probatur multis, quae flatim tradentur. Sacramentum autem, cuius hic defectus consideratur, nouissima est significatio: siquidem id matrimonium est, de quo nos olim Salmanticus epitomen in 4. Decretalium concinnamus: eiusque 2. part. 1. ad finem explicimus, quid matrimonii sacramentum significet perfecta eius significatio. Hæc sane irregularitas originem duecit a veteri testamenti legibus. Leuit. enim cap. 12. scriptum est de sacerdoti: fortun & vile profitib[us] non ducent vxorem, nec eam, qui reputari est a marito. Apud Ethnicos, auctore Aulo Gelio, lib. Nostrum Atticar. cap. 15. flam. s. vxorem amissit, Flaminio decebat, eo quod non poterat secundum vxorem accipere. Septimus item Tertullianus in lib. de exhortatione ad castitatem, inquit: quod monogamia apud Ethnicos in summo honore, vt virginibus legitime nubentibus vniuersa prouuba adhibetur, etiæ auspicii initium est inde in quib[us]dam solemnis, & auspiciis, vesprior fit vniuersi locus, certe Flaminia non nisi vniuersa est, quæ Flaminia lex est. Nam duo ipsi Pontificis maximo iterare matrimonia non licet, quod monogamia gloria claret Tertullianus, quidem reperit in lib. 1. ad xv. 2. & in lib.

*ib. de monogenia, ad fin. Ex in lib. de prescriptionibus adversariorum hereticorum idem & D. Hieronymus in epist. ad Gerontium de monogenia, ita scribit: flamen viuus viri status ad facer dotum admittitur: flaminia quoque viri matris eligitur vxor ad tatus i. Egyp-  
tii facta. semel maritus admititur, hec Hieronymus, cuius ex nouis orationibus meminit Ludovicus Corlius h. test. antiquar. 15.  
cap. 22. primum autem bigamus. Lamach videtur finis, Genes.  
cap. 14. quo in loco id adnotauit Nicolaus & Iacob. hoc ipsum  
testator Terutianus in lib. de exhortatione ad cooptationem. Pausa-  
nias itidem commenatoria, Gorgophonem Persefiliam om-  
nium primam mortuo priore coniuge Oebalem nupis, eis  
quod initium defecit secundis nupitis, sed & post legem Evan-  
gelicam statim bigamus ab apostolis instituta fuit, quod secundis  
etiam ordinibus, & officiis esse impedimento. N. ad 1 Timoth.  
Paul. cap. 3. inquit, porrectis enim Episcopum irreprehensibilem  
elefere viuus vxoris virum. Idem & in canonibus Apo-  
stolorum probatur, cap. 17. mulieris autem modis bigamus  
contrahitur: quorum mentione hic subiecimus, expone-  
mus quid in eorum qualibet considerandum sit, quibus &  
Regia ex tractat. t. 13. str. 8. par. 7.*

Regiae ex tractat. 15. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.  
Primo sit vere **bigamus**, <sup>1</sup> qui secundas contraxis  
nuptias: exteri autem in proprio & ad similitudinem quam-  
dam bigami censorum glossa communiter recepta in e. de  
**bigamu**, probatur. ut c. 1. &c. in e. **debutum**, de bigam. c. vniuersitatis, de  
inde, 26. **dissim.** atque idem fuit quae quis duas uxores legitimi-  
tas dierius temporibus haberit: siue illegitima carum  
alteram eodem tempore. c. **nuper**. de biga, quo in loco com-  
muni omnium sententia hoc ipsum alient est tamen ne-  
cessarium ad contrahendum hoc bigamus virtutum in vni-  
uersum, quod carnis commissio intercedat. tex. opt. in d.  
et super. gl. Communis in t. vniuo de cetero coning. in 6. & Doct in 3.  
sent. apud. 27.

Secundo bigamus item censemus qui vidam in uxorem adhuc primam accepiterit, cognovet carnali commissione. *tex. in q. q. vidua. q. d. ex synodis orientalibus, quia Martinus Biacharenus Episcopus compilans tempore Honorij Papz primi, easque Licensi Episcopo nuncupatae: causam enim ipm. 2. continetur quod a Gratianis in c. 5. quia vidua expunerit. idem tradit & respondebat tunc. *Papa. I. in epist. ad Vicitrium Rothomagenium Episcopum. 5. c. 6. quia vidua in d. 1. d. 3. cuius pars prior deducitur ex d. 4.5. posterior autem ex d. 6. eiusdem epist. e. t. & ad hoc can. decimus octauus Apostolorum, quo Gratianus adiunxit. c. 7. quia vidua in d. 1. d. 3. vbiidem traditur de eo qui formabat ab aliis reputabat uxore duxerit, quod & Hieronymus probat ad Fabiolam de vetere sacerdotalitate. *vidua. d. 3. 34. Nec re serfatu ad irregularitatem in ex bigamia contrahendenda, quod matrimonium iuri validum vel nullum fatus est quidque est ipsi coniugis affectus, quemadmodum probatur in c. 6. vir. & in cap. de bigamia. ex quibus Doct. & in d. 17. 4. festina, ita plane frequentissimo omnium consenserunt adnotariorum, idem probatur ex *can. 6. Apofl. si eius ratio consideretur. Illud tamen existimat, quod hoc vidua, aut reputata cognita fuerit a priori viro, secundum communem sententiam corum, quos modo citauit, & statim in hoc traxerit quo ad bigamiam vitio citabat, unde inferitur verus intellectus ad text. *in cap. quatuor. 27. 3. ex fundo Aschirritanae. cap. 18. e. quo notandum Spec. *vid. de dispensatione. *vid. vero. *vid. omnia. *vid. bigamum effe elericum vel monachum, qui cum virginem macromonium impeditesse facio ordinem, aut professione nullu contrahet. Et enim, sicut hic ut bigamus ponuntur, n. in fine tamen bigamus est nec verus, nec fictus, aut interpretatus. *tex. opt. in ta. *fan. 2. de claris. *anag. que ratione qualis istius *ap. pa. dispensat circa bigamia irregularitatem: tamen in hac Specie Episcopis dispensabit, etiam quoad maiores ordines suscipientibus nos. Sylvestris in verb. bigamus. 9. 7. & sensit Mon. taligena in tract. bigamus. 9. 4. quidem docet Panorm. in cap. 1. C. 1. de clericis, vel robustis. & tamen cum dispensatio necessaria sit, vt. probatur in d. cap. 1. vifism fuit quibuidam in hunc bigamum esse faitem quadam similitudine, quod explicat Paulus. in 4. sent. d. 1. 6. q. 46. q.*************

Terio si bigamus est, qui erat vniuersitatem xorem habuit, corruptam tamen: non vnginem, cap. de cibis, vbi Card. & Dd. de big. t. de clerici coming. in 6.c. et curandis, t. si quis de laicis, 34. diffidat, quod adeo verentur, vt idem vitium lucum habuit si quis iniurias, & ignorans corruptam xorem duxit: sicut probatur in dcl. c. et curandis, & eit communis opinio, quam sequuntur Card. in clam. etiam ex ev. et al. de fent. et

com. & Henr. in t. 1. col. 3. de bigam. text. in c. qui in aliisque. 5. 1. disting.  
ideum erit si quis matrimonium, quod nullum est, cum feme  
mima corrupta contraxerit: adhuc enim bigamus esseur,  
text. in d. cap. 12. de bigam. vbi Communi omnium iuramenta hoc ip-  
sum probat. Quid autem de coquissimum corrupta ab-  
eodem tamen istupro vitiam in vxorem duxerit: tunc  
nam qui centent, & hinc bigamus esse, huius sententia  
authores sunt Hofst. Iosu. And. Anch. Ant. Iml. in c. de  
cler. coniug. quorum opinio profecto fallit. Nec enim hec  
finita diuinitas eam suam in pluribus, cum ab uno tantum  
fuerit cognita. s. de his. idcirco virginem dictur accepitile  
in uxori, quem alicuius ipsius corruptum, & stupro vitiatam  
vixit. quidem per matrimonium subfugient, prece-  
dictum vicuum omnino purgatur. s. tanta qui sibi legit aquila  
in hac quidem opinionem illam tenent gl. in c. quatuor. 32. 6. &  
me. sane. in 1. de cleric. coniug. & c. cleric. de cleric. coniug. in 6. gloss. &  
communis in d. c. delatum. Abb. in d. Jane. Anton. & Anchar.  
p. contrarii in d. t. sancta. Iosu. And. Dom. & Franc. in d. c. m. v.  
Thomas in 4. sententia. disting. 3. 3. Floren. patr. 3. iii. 8. cap. 3.  
Sylvestr. in vir. bigam in princip. Angel. 4. 5. Capella Tholos.  
290. & 254. & vtrōbique Aucter. Archid. in c. m. off. 32. vbi  
Domin. fatetur, hanc Opinionem esse Communione alie-  
nante Card. d. Jane. Henr. in t. 1. de bigam. col. 1. Iml. in d. c. Jane.  
Gonfl. 2. Villalang. in tract. de regular. de bigam. 10. Mon-  
tag. in tract. de bigam. q. 6. & Albert. Trot. lib. 2. de ver. & pre-  
cler. c. 9. num. 3. loan. in summa conf. lib. 3. 11. 3. 4. 5. probatur que  
veritas huius sententia ex his, qui statim explicabimus ad  
rationem huius in regularitatib.

Quarto, bigamie vitium contrahitut ab eo qui esti vni-  
cam & virginem uxorem habuerit, tam tunc poti adule-  
tum ab ea cum iustissimi carnali coniunctione cognoverit,  
etiam adulteri ignorans. cap. si cu[m] uxori, 34. d[icitur]. & cap. seq.  
notat Abb. Ana. & Dd. cap. 3. de adul. quorum Opus commu-  
nuit, & obiectum est illi ex precepto eccl[esi]esie adulterio  
uxori iustius cognoverit. Hoffstein. In summa de bigamia q. 9. 9.  
Thom. Plud. & aliq. in q[uaestione] d[icitur]. 27. q. 4. Florent. in c. 13. gloss.  
in d. si cu[m] uxori, & ibi Dd. Capella Thol. 155. Aufert. in elem.  
2. de off. ord. sex. 7. scilicet 8. thorum opinio tuor[um] est f[ac]tum idcirco  
Henric. m. d. 1. b[ea]t. 4. 4. & magis communis, ut aliterunt  
Albert. Trosius in d. 1. num. 2. & Sylvestr. In verb. bigamia, q. 1. li-  
cer contrariam tenetur Inoc. m. inquisitio[n]is de f[ac]tis ex iusti-  
cione aliis, quorum sententiam ultimo loco retulit Ioan.  
in Summa conf[essio]ni, lib. 3. tit. 3. q. 9. ino & irregulari que si adul-  
teria post pentenitentiam fieri reconcilietam cognoverit. A-  
nianus. c. 3. de adul. Fel. in c. m. generale. vol. 6. disp. 1. idem sensit  
Anch. cap. 124. & sententi omnes, qui proximam opinio-  
nem probant.

Huius vero irregularitatis plures tradutur rationes, preferunt à gl. *in fonsu. 2.6. dñs.* etenim licet matrimonium contractum cum corrupta veritate sit sacramentum, representans per mutuum consensum cōjunctionem Christi & animo iusti: non est tamen quo ad significacionem omnino perfectum sacramentum: siquid enim minime significat cōjunctionem Christi cum unica & immaculata sponsa ecclesia. cap. *autem. 2.6. dñs.* ad debitum, unde bigamus cum patiar defectum quo ad significacionem in sacramento matrimonii prohibetur item sacramento ordinis deinde pati non debet defectum in sacramento qui sacramenta ministratur eis, quibus & alijs rationibus non Pontificio haec fuit irregularitas instituta: quis equidem rationes tradidere Thom. & reliqui Theologi *in 3. cent. dñs. 27. Io. in fonsu. conf. d. t. 3. 2. 4. Holst. & alijs Canoniztis paulo ante nominatione citata.*

Hinc deductor & illud dubium, quo queri solet, quo sit ratio cur vxor corrupta officiat maritum bigamam: non sit debetur bigamam ex ipsius maciti corruptione, ita quidem, ut licet ipsi vir non sit virginitatis laetitia tempore matrimoni præditus, non ex hoc officiat irregularis, si virginem vxorem receperit. & glossa in d. cap. debitum, de bigamis vel quatuor rationibus expedit, quas improbus elegit. S. Thomas in 3. sentent. distin. 17. q. 4. scribens canit vel eam rationem: quia tuis contrahebit, & contrahebit matrimoniū non cedit super seipsum, sed super alterius conjugem: atque ideo vitium corruptionis nullum officiat defectum quo ad corruptum, sed quoad alterum, eandem rationem sequuntur. Antea in d. cap. debitum, n. 9. Henr. in c. 1. de bigamis col. 4. & Sylvestris in verb. bigamie q. 5. qui quidem ratio communis omnino probata videtur.

Pater deinde ex presbiteris, manifestam esse quorundam huiuscorum calumniam, qui Pauli Apolitoli verba acceperunt, vt dicentes ex Pauli testimonia cum eis bigamis, & rebellem, qui eodem tempore duas uxores haberet: non autem eum, qui successu temporis secundum uxorem legitime accepit, quasi hic non sit irregularis ex bigamia causa horum im pudens error iuris Pontificis manifesta interpretatione, & ipsius Pauli vero sensu refellitur: quod & propter canones à me superius citatos ostendit Albertus Piphius in *controver. 15. vers. 10*, *quidam vero calumnia.*

Ex his etiam configuratur, Romanum Pontificem t' posse dispensare, vt bigamus in felicissimis ministret, & ad superiores ordines accedat: cum hoc vitium: sicut impedimento a iure humano Pontificis inducum fuerit tametsi originem habeat huc initio à lege Diuina veteri, & a gentiliis ritu. Quam lenteant plane omnium confusio admissa refertur. *Sanc. Thos. aq. 10. cap. 27. q. 3.* & ini. alii D. Florent. 3. part. 18. c. 3. glori & Canoniz. m. c. super. de bigamia, in eis Opinione communem facut *Ivan. Montaigne in tract. de bigamia. q. 7.* quo itidem obinet aihuc deponitate ordinaria quia per legem ipsam naturalem, diuina, humana, principi legislatori summo licet per dispensationem humanis constitutionibus derogare. idcirco hac potestis ordinaria estremum lege sit & confituta: non autem absoluta: siquidem in humano principe potestas aboluta iura tyrannide sunt, cum legitimè potestati tribuenda est: quod non aliquo adnotauimus b. 2. *variorum refut.* ca. 6. m. 8. Quia ratione nihil non placet habet in controveneria, quod quidam adnotarent, maxime Henrici *ca. 1. de bigamia. s. 5.* & *Ioan. Scaphil. de liter. grat. & usq. cal. virtu. afflentis.* post summum Pontificem cum bigamo dispensare est potestis aboluta: non autem ex parte ordinaria. Nam per modum explicuisse, poterit Papa haec vi dispensatione potestare ordinaria. Non enim illi de necessitate praefici divino, quo ad sacramentum ordinis, vt sacramentum sit characteremque imprimat, quod ordines suscepentes bigamus non sit: ita senone bigamus esti non sit ad ordinis promovendus, si promovet fuerit, characterem recipit, & ordinis sacramentum. *Ex qua. in 2. dist. 50. &c. pontificis notarii omnes, prefserint Hosieni.* In summa de bigamia. §. vii. Anton. m. d. *adversus de bigam.* Albertus Trotius *m. d. 16. n. 6.* quorum opinio communis est Theologorum & Canonistarum: quā & *Ioan. Arborius* probat *ibid.* *Theophila. cap. 16.* Iohannes autem Romanus Pontifex dispensat super hac irregularitate secundum Innocent. & *Commemor. m. c. super eo.* quibus ea ratio suffragatur, quod bigamus irregularitas ad Apolitos, & a veteribus universalis ecclesie concilia inducta fuit: & in his non est dispensatio exprimere permitta: atque ideo Episcopum minime potest dispensare fixa communis resolutionem traditam in c. et si dicitur. & vltm. de mdc. & maximis rationibus corroborat ab eruditissimo prudentia & moribus admodum illistrilli D. Didac. ab Alana, Episcopo Abulensi, curia Granatensis praeſide integrerrimo in *l. 1. de confess. 1. 2. m. 2.* sine non posse Episcopum dispensare in hac specie & irregularitate afferunt omnes paulo ante citati, quorum opinionem communem cile facetur *Propol.* in *d. 1. lector. 50. dist.* candens tenet *Ang. in verb. bigamia.* Gonfalonia à Villadiago de *irreg. q. 8.* *Ioan. Montaigne in tract. de bigamia. qu. 7.* quid & hanc esse *Commemor.* afferunt. sed Card. Turre Cremat. *m. cap. 10.* post *Thos. in d. 1. q. 3.* & *Sylvestr. in verb. bigamia. q. 8.* probare conantur, post Episcopum dispensare cum bigamo in minoribus ordinibus. Quod quidem opinio poterit admitti, quoties maxima subdit dispensandi causa quam admodum Ludovic. Gomez opinatur in *tract. brevium. m. 2.* aut fane vbi qui bigamiam contraxit, eo tempore merus erat laicus: haec etenim irregularitas quo ad minores ordines tollit poterit episcopi dispensatione, secundum Henrici *m. cap. 1. de bigam. in fin.* Quia eo authoris sit secundum in eo, qui post clericatum bigamia vitium contraxerit, vt cum hoc nec in minoribus pollūt episcopus dispensare: hic enim ex hoc amittit omnino clerici & ecclesiasticordis pritilegium ipso iure capitulo. de bigamia. in 6. idcirco non potest idem ex episcopi dispensatione recipere. Non inficio hanc opinionem in Henrici probabilem esse: eam tamen dubiam nimis esse censco: illud certo sciens, etiam summum Pontificis maxima cum difficultate in hoc bigamia vitio dispensare. Quod & post alios *Ioan. Staphil.* facetur in *tract. delet. grat. & inf. ad p. 1.*

Vero in hoc de bigamia tractatu est considerandum homicidium & coniugium ante baptismum minime efficiere quoniam irregulariter, *cap. 5.* quis viduam. defunct. & 9. idque omnes fatentur. At bigamia contracta ante baptismum, dubium efficit dispensationem, an ex ea datur irregularitas: & a se mel data per baptismum tollatur. Nam datus Hieronymus in epistola ad Oceanum in ea est sententia, ut existimat, bigamiam ante baptismum contingenter, minime irregulariter quem constitutere. Huius opinionem Gratianus resultit, *cap. 1. dist. 26.* candens tunc roris idem Hieronymus super epistolam ad Titum, *cap. 4. glori. ord.* & Nicol. Lyranus *ad Timoth. cap. 3.* hoc ipsum probat textus *cap. 1. 33.* *dist. 1. ex carnisom Aposolorum in cap. 17.* & defendunt Io. Major in *4. sentent. dist. 22.* quod & *C. reg. dubitatur.* & Iacob. Almain *dist. 1. 5. quod. 1.* & Henricus *Gaudens* ab eode, & aliis citatis. Huius opinionis ta eti ratio, quod bigamia irregularitas iure humano Pontificio statuta sit: & hoc non ligauerit in fidelibus sigurum irregularis non est, quiante baptismum bigamiam contrahit. etinde Paulus Apostolus cum scriptis, *ep. 1. copum debere eti. vniuers. x. virtus virum,* dubio procul de fidelibus iam baptizatis intellexerit, idcirco de irregularitate a baptizato contracta Apolitos tractat, non de ea que in infidelis ante baptismum aptari nequit: & præterea confitit: per baptismum omnia peccata, etiam mortalia & actualia tolli, ac dimittit. *cap. 8. gaudemus de divers. cap. 26. 6. dist. 6.* notatas. *Thom. 3. part. quod. 68. art. 3. & 4. art. 6.* ergo & irregularitas eti contracta fuerit, cum se pessime absque labe & crimen contingat, per baptismum tollitur, in contraria sententiam hunc est dico Augustinus, *qui in libro de bone coniugia. cap. 18.* opinatur, irregulariter esse eum, qui ante baptismum unam uxorem haberuerit, & ea mortua, aliam post baptismum accepit. Idem Gratianus referit *in cap. actum. 26. dist. 2.* quo in loco ad eandem opinionem citat Innocentium primum in epistola ad *Ruffum.* & *Eusebium Macedonum* episcopos. *cap. deinde.* & in cap. penult. *diuum Ambrosum,* qui *lib. 1. de off. cap. 11.* candens sententiam probat, quam *S. Thom.* & ali fequentur in *4. sentent. dist. 3. 7. quod. 3.* *Caftonita in d. cap. gaudemus.* *Ioan. Arborius lib. 2. Theophila. cap. 1. 6. & Iacob. *Almain. in 4. sentent. dist. 3. 3. quod. 2. curius art. 8.* ad hoc textus *in cap. actum. 29. quod. 3.* (multa tradit *Claudius Spencerus lib. 2. de continencia. cap. 3. & sequent.*) ex dno Augusto in *d. cap. 18. d. 10.* de bono coniugio, cuius sententia recepta est omnium fere consenso, aduersus Hieronymum: eius rationibus sic respondendum est. duabus equidem prioribus hunc modum, quod licet lex Pontifica non affiat eius vinculo in fideles, dum infideles sunt, tamen si ipsi ad Catholicam fidem tranferriant, & velint facis ordinibus insigniri, non sunt ad eos admittendi, si habuerint ea vita, & defectus, qui iure canonico impedimentum praestant. Cuius rei exemplum sit in corpore vivitatis: maxime quia in specie, quam Hieronymus tractat, bigamia contracta fuit post baptismum: cum iam baptizatus secundas contra erit nuptias, sic sane Paulus de *bapt. 11. agit.* hic enim qui nondum Christi fidem suscepit, non prononciantur ad ordinis sacros: & tamen baptizatus potest bigamus esse ob matrimonia contracta ante baptismum. postrem autem ratione ex eo satisfaciendum est, quod per baptismum tolluntur peccata omnia vi sacramenti, & interiori confessione, faltem. *De facta cum peccatorum penitentia, quo ad culpam, & satisfactionem officia diuine: fecundum Thom. in d. quod. 68. art. 3. & 4.* non tamen quo ad forū exterius, nec quo ad judiciali punitionem: quemadmodum ipse tradidit *lib. 2. variorum refut.* *cap. 10. numer. 4.* nec item tolluntur per baptismum defectus sacramenti, quos ipse infidelis patetebat: nempe in contractu conjugali, cuius causa carnem suam in plures diuisebat. Nam & apud infideles matrimonium est legitimam confusum quidem: *im. 6. & id dicit poterit sacramentum habitu, licet non actu: cum abique vide sacramentum ratum contigerit non posse, et 4. quanto. & d. cap. gaudemus.* de divers. quorū intellectū & nos explicimus in *Epitome 4. 4. decret. 2. part. 2. 1. 5. r. m. 2. num. 4.* Nec opinioni Augusti obstat, *text. in d. s. si quis viduam. cap. 1. 33. dist. 1.* siquidem inibi probatur, bigamiam post baptismum contingenter encire quem irregulariter. non temere negatur, quod id non sit ante baptismum ea contingit, quamvis huic solutioni fatis refragatur *Zonaras scholis. 1. 17.* Quibus tantum fit, opinionē Augusti, magis receptam esse, & Innoc. Papz autoritate probatam fuisse.*

Super et tamen adhuc scrupulus quidam, qui male iuris viriusque Doct. torquet. Horum etenim quidam cenfet, Irregularitatem ex homicidio ante baptismum procedentem, tunc per baptismum tolli, cum homicidium acciderit cum peccato: quali in hac specie irregularitas tollatur, ut consequens peccato, quod tollitur per baptismum: fecus autem dicendum fit, vbi homicidium contingit absque peccato, vt in iudiceo siquidem casu irregularitas non tollitur per baptismum, quemadmodum probat glott. in d. c. s. quia videtur. q. diff. vbi Archid. Domin. & Protop. Archid. & Protop. post aliorum in d. d. dividit. 26. diff. Hoit. Ioan. And. Ant. & Anch. in d. c. gaudemus. Gósal. à Viladiac. in reg. v. l. reg. 17. n. 5. part. contraria sententiam defendere conantur Cal. Abb. Card. & Prosp. in d. c. gaudemus. Inno. in p. presbyterorum de homic. Henr. in d. c. gaudemus. Palu. in d. c. p. 1. 10. Major. in d. 1. 7. 4. 6. & lac. Alm. diff. 25. 4. 1. & diff. 33. 4. 2. Hoit. sum. m. 17. de bonis. q. quia para. verfe. & hoc Sylvest. in reb. irregularitas. q. 25. quorum opin. veteror est. & ea rationem habet, quod in irregularitas procedens ab homicidio foliutorum horrereollo, quo afficitur is qui iniuste, aut inique alium occiderit, hic vero horror per baptismum abeatur: & ideo irregularitas ratione homicidi contingens sive homicidium sit peccatum, sive non, per baptismum abeatur. Non sicut bigamia reipondendum erit: nam is defectus minime per baptismi sacramentum suscipitur. Quemadmodum posterior sententia magis applaudet quam fatetur cum munere esse Sylvest. in d. c. 28.

Ingratiis autem religionis + can irregularitatem tollit, qua non procedit à culpa, vel actu ipsius monachis: nempe natum defecutionem tamēca, quia ab acto proprio deducitur: secundum gl. in c. 2. de apost. quae probatur videtur autoritate rex in auth. de sanctis epist. §. milan. & cap. vii. 19. 9. 3. quibus constat ingratisdinus causam, quod ad exhereditationem filiorum tolli per ingressum religionis. Quia de re nos aliquis nouiter adnotamus in c. Raynini, de test. in prim. m. 20. Quid tamēca sit de ingratis filiorum iure, & causis quo ad præsentem quæ illud potius obtinet, quod quoconque irregularitas minime tollatur per religionis professionem in calibus iure expressim statutis, tamēci religiosi fauore facili sit difinatio. quod notant Abb. & Ant. in d. c. 2. Gósal. in d. c. p. 25. & Sylvest. in d. c. 28. trudit Soc. in d. c. ad assertum sed v. de homicid.

De Neophyti potissimum controvertitur, an hi sint ad sarcos ordines, & altaris ministrorum admittendi. De clinicis etenim Euseb. scribit. lib. 8. His. eccl. ca. 23. olim non licuisse clericum fieri, eum qui in necessitate constitutus, morboque gravatus in lecto baptizatus fuisset: qui vulgo Clinicus dicebatur. id vero ex causa prohibitus fuit, ut idem Eusebii sensit, quod nondum reliqua, sive baptismum subsequi solent, effient in hoc sole, nisi ad impleta, nec clinicus hic fore etiam christismus ignaculo consummatus extat vero de his clinicos elegans duci Cypriani epistola, q. septima est lib. 4. Neophyti 7. auctem appello nouiter in Christiana religione plantatum: qui evidenter multioris autoritatis exclusus ad huius sacramenti ordinis suscepitione. Nam & Paul. Ap. post. Ad Timotheum. 3. inquit. non Neophyti forte elatus in superbiu[m] in iudicium indicat, & in laqueum diaboli, hoc est in arrogantium, que est diabolus ruina: secundum Gratianum. in sum. diff. 48. Huc pertinet quod scripsit Inno. Papa primus epist. 10. Ad Antel. Miserum est, inquit, eum fieri magistrum, qui nequidem dicit esse discipulus. Nicena item lñodus canon. 2. in specie vetuit. Neophyti ad Episcopatum vel presbyterium admitti. quoniam. 9. diff. item diuinus Gregor. lib. 7. epist. 111. ad Sal. grum ep. capum. c. v. lib. ed. diff. inquit. Sicut Neophyti dicebatur, qui in initio sancte fidei erat eruditio plantatus, sic modo Neophyti habendus est, qui repente in religione habitu plantatus ad ambientos sacros ordines irreverterit, idem Gregor. lib. epist. 13. ad fortun. Neapol. Episc. Icribat, neminem ad religionem conseruare ante biennium debere consulari. magist. 16. 4. 3. fed. & de Neophyti concilium Arelatense secundum, sub Sylvestri Papa primo celebrauit, eos no[n] esse ad diaconatus, vel sacerdotij officium ordinandos, quod in ciudem synodis. canon. 1. contineatur. Idem prohibuit concilium Lodiensem, celebratum sub Liberio Papa c. 3. apud Lodiensem, Phrygiae vrbe, provinciale, quidem, sed coprobatu[m] in sexta synodo generali. Sicutius Papa huius nominis primus hoc ipsum probabit in

epif. 3. ad viueros orthodoxos. doces. & Neophyti sacerdotes non fiant. sic & in Neocariensi cœl. 12. statutu[m] est quod in agititudine baptizatus ad sacerdotium non admittitur nulla quidem alia ex causa, quia quod nondum fit fatus in minit Ludo. Rom. inq. 4. 16. & est opt. tex. in cassof. 19. diff. ex Vrban. Papa, qui respodiit, officia ecclesiast. gradatim adāda mens. quād modum & secularia. Officia vero & munera publica reipublice sacerdotis non esse danda Neophyti, probat. iuxta intellectum gl. in ibi in confit. 17. q. 4. ex concil. Tolet. q. c. 6. 3. de Iudeis etenim id script. Greg. Nonca meap. fons de Iudeis idem statutu[m] fuerat in c. sum. fit. sed. in c. null. 1. q. 4. diff. ex concil. Tolet. 3. 2. 14. quod & in d. c. conti. expremis traditur: quo in loco idem adiudicatu[m] de his, qui ex ludis sunt, ut hi apud Christianos officia publica minime obtineant. Hos glot. intellexit esse neophyti: que in sensu secuti sunt Roman. inq. 9. 2. I. s. in rub. ff. de iustit. & iure. col. 1. qua de re late disrupta Montal. in d. c. 2. m. 3. lib. 4. Feri. contendens non esse Toletan. concil. intelligendum de his, qui ex g[ra]te ludorum Christi fidem suscepit, quos admitti ad officia secularia non est vetitum: sed depicimus ludus, & his, qui sunt sub coram familia hi etenim non sunt apud Christianos ad munera publica eligendi, ne Christianis praestirent. gl. 1. 3. in d. c. 4. p. 4. 7. 1. 4. tu. 3. lib. 8. 2. red. tex. elegans in l. v. C. de Iude que procedit non tantum iure ordinario: sed & de legatio[n]e ratione, ut nec ex commissione tanquam delegatus alterius possit ludus apud Christianos officia publica exercere: ceteris docet Iacob. de Nigris in rub. de off. eius est mand. iusfa. 6. cōtra Martin. Lauden. ibi. 1. id adiecta & graui poena olim erat leg. Gothoru[m] sancti. lib. 1. 2. for iudic. 1. 3. 17. priuata vero dignitatem poterit ludus obtinere, nempe primogeniū familiæ, & probat Andr. Tirag. de primogenio. 9. 6. m. 40. & seq. Nec obicitur test. in l. 3. 5. lib. 5. de deservit. ex quo conitat, ludus posse esse decurios. Nam vel lex illa est correcta, vel tractat de Christianis quod paulo post examinabatur, ut tandem obiciunt in municipio, quod ludos incolas, vel gentiles habent, non de eo, quod Christianoru[m] lege obierunt: & eorū iurisdictio[n]i, ac regimini subditur, & Christi fidem suscepit. Sed quæritur an ludus possit esse Christiani tutor? & Fulgosi, ac Marti. Lauden. in rub. ff. de iustit. & iure. tenet id fieri posse. test. opt. in Lippardum. §. ian. autem si de excusat. anno iā autem Iudei quoque non ludorum tutores erunt, quenadmodum cetera munera subeuntur. Namque eos constitutions folutes esse volunt folis illis rebus, per quas superstitio corrum pollui videatur. haec enim Modelitus ex Latina Antonij Augustini traditio[n]e. Et tamen virtus est, quod ludus tutor Christiani esse non possit, nepravis moribus pupillum, & Iudaicis superstitionibus erudit, atque ita, licet variis rationibus, tenet Bart. & Lafon in rub. ff. de iustit. & iure. Romani in Lippardum. C. de collet. m. 11. Ananias in rub. de Iudea. m. 7. Angel. Aretin. m. 9. præterea. col. 25. de except. Felin. in c. sum. fit. col. 1. de Iudea. canon. 70. lib. 1. col. viii. & Berthac. de gabell. 3. part. confit. 8. qui & Ialon. in rub. ff. de iustit. & iure. intellec[tu] xere d[icitu]r. 3. 5. viii. secundu[m] priuatum & viii. intellec[tu] quo paucis ante ipse tradidit. No[m]e late hac in controveria plus pro parte tradit, que de Neophyti discernendis à veteribus, sive veterani Christiani militibus passim obvia sunt: non tamēci aliquo proponeamus conciliaciones ad quorundam canonum intellec[tu]m.

Prima conclusio: Neophyti is propriæ dicitur qui ex Iudaica lege aut Mahometica, vel Ethnica nuper legem Christi professus fuerit, nonis, qui ipsa nativitate iam Christi nomen accepit, genus tamēca iudiciorum gente deducens, hoc probat a ipsius dictiōnis propria significatione, & eit communis omnium, quos in hoc tractatutipole legem, obleruatio: ita etenim omnes iuris Pauli testimoni, qui non appellat Neophyti eum, qui ē gente Iudeorum, iam olim, iam diu legem Christi querit profetus: aliquo & ipse Paulus Neophyti dicitur, codemque nomine reliqui Apoliti ceteri recte possint.

Seconda conclusio: Neophyti nō est ad ciudem sacros, non adhuc ad minores prouenit. Probatur hac conclusio in præcitatibus authoritatis dui Pauli, Conciliorum & sanctorum Doctorum: quibus satis conitat hanc conclusionem veram esse, nam præter alios eam tradidit.

Ioan.

Ioani. in sive. cap. lib. 3. tit. 14. & Canonizat in dictis locis paulo ante pre me nominatum adducit, fuit vero olim, & nunc est maxime vilia hæc prohibito multis sane de causis, quæ eam sufficiunt efficiunt.

Tertia conclusio: Neophytius quacunque ex lege Christianam legem professus, tunc demum poterit ad facrordines & ecclesiastica beneficia promoueri, cum Episcopo virtutum fuerit, cum iam moribus & Christiani disciplina fatus in fructu esse: ita quidem, ut iam veteranus Christi miles confiteri possit, textus optimus, m.e. 1. dicitur, 75. ex quo Roman. id notandum in pug. 416. Felin. in c. ann. fin. de iude. Dicitur: 3. in cap. 2. et de re frig. vbi et text. secundum hanc conclusionem intelligendus. Nam ibidem Felin. & Ripa: non. 31. faciunt, posse ad ordinem & ecclesiastica beneficia admitti cum, quin non super, sed iam diu religati gentilium, aut Iudeorum lege, Christianam & Evangelicam fuerit professus. Sic denique multi fuere olim ad ordinates sacros, & ecclesiasticas dignitates admissi, qui è Iudea, vel genitum lege fidei Christi suscepserint, & tam ob vita, & morum probitatem, atque ideo quia, iam diu Catholicis religionis instituti fuerant edociti, non enim Neophytorum amitterent. Is siquidem Neophytius non est, qui iam diu Christianam religionem profiterit, vnde non est, nisi fallor, hæc irregularitas quæ ad Neophytius pertinet, alij omnino filii, cum non sit expectatio Romani Pontificis dispensatio, sed tantum fit arbitrio Episcopi considerandum, an sit notior conuersus ad fidem, iam dicendum veteranus miles Christiane religionis. Vel ex morum probitate, integra legis Evangelie instructione, vel ex antiquitate, & veteri Christiane legis proficieione, quod caute discernendum erit.

Quarta conclusio: Neophytius paulo ante, Christianam religionem facro baptizatus profectus, non est nec ad secularia officia eligendos, & hanc affectionem probat concilium Tolera. in d. cap. 1. pugn. 7. queat. 4. & ibi glossa & Archid. post eos Annianus & Felin. in c. ann. fin. 1. de iude. 1. s. in rub. & m. e. 1. Roman. in pug. 772. quibus & ea ratio admodum accedit, quod indecorum sit, Veteranis Christi militibus munere publico precium cuiusq; paulo ante Christianam religionem, vel idolorum cultu, qui uti tauricas ceremonias, & superflitionibus infestabantur. Postquam hæc ipsa conclusio est admittenda, ne in superbium Neophytus claus in præcipuum tuat, & diabolica suggestione peior sit, atque à noua, & vera religione, qui humilitatem docet, propterea abstineat quinquo & ipse Felin. in d. cap. 1. s. & in cap. iude. alleuerat: hinc Neophytius non est, & idem idoneum, nec ad testimoniū admittendum contra Christianum, citat ad hoc text. in c. ann. pugn. 2. queat. 7. ex concilio Tolentano 4. & 6. ibi id minime probatur. Concilium enim de eo tractat, qui cum Iudeus esset, Christianus effectus fuit, & tandem post in legem Christi est particularis: non autem de eo Neophytius, qui nouam religionem Catholicam contraria obseruat, vnde mihi non omnino placet hæc Felina sententia, liceat enim sequitur Francisca Ripa in d. c. ann. te. num. 30. libenter qd amonitus esse velim iudices, vt in hac opinione ad proxim recipienda cautissime proprio, ac discreti viri arbitrio vntantur. [Nam & inter Gothorū legē, quas in Hispania tulerunt text. in lib. Fori 12. titul. 2. de leges, nona & decima, vtraque hæc de re, sed posteriori opinioni Felini potissimum suffragatur, nisi ex eius proponio, & precedentiis legis definitione, sit iuxta decreturnum Tolentanum intelligendus, eo etenim tempore late fuit.]

Quinta conclusio: Qui iam diu Catholicam fidem, relata falsa religione suscepit, & miles est veteranus militie Christiani, nulla lege prohibetur ad secularia officia eligi & admitti: ino regia confirmatione exprimitur, textus celebris in d. lib. 6. tit. 2. part. 7. cuius meminit Lactatius hanc conclusionem probans Montalvus in d. 1. titul. 3. lib. 1. Fori, hoc idem notant Felin. & Ripa in cap. c. ann. 3. 1. Felin. in d. c. c. c. iude. & licet Regia lex indistincte admittendos esse censeat publica munera eos, qui religia Iudeorum aut Maurorum lege Christi nomen dederunt: ipse tamen censeo, eam legem esse intelligendam secundum hæc quintam conclusionem, in hoc qui iam diu legem Christi veteranus pro fitter: aliqui inde corū effi, quod apud Christians preficiatur in muniberis publicis, qui nuper falsam religionem mordicus, & animo contumaci obseruerat.

Sexta conclusio: Satis iure communis constat, nec à beneficiis

cij ecclasiisticis, nec à dignitatibus, nec à factis ordinibus, nec ab officijs publicis, & secularibus prohiberi cum, quæ tempore nativitatis, ab ipsa quidem infantia ætate Christianus est, tametsi patrem, suum, aut prouæ Indem vel Saracenum habuerit. Hic etenim dubio procul Neophytius nō est dicendus, secundum propriam huius dictiōnis significatiōnē: licet vulgo apud Hispanos appelleret Cenneri, aut Marranus. Hinc sane appetat qualiter fit intelligendū, quod scriptio loan. Staphil. de litteris gratae, & infl. col. vii. ita enim inquit: cum Neophytius, qui vulgo dicuntur Marani, dispensatur ad omnes, & beneficia: dummodo ipsi se perixerint vt Catholici. Nam dispensatio ista necessaria nō est in his, de quibus trahat hæc texta conclusio, vt ipse opinor. Ipsius vero Indri, quod paulo ante notandum apud Christians magistratus, & publica munera, neque obtinere, praestiterit ea quæ in infamia committi non possunt. Nam Bart. per text. m.d.v. C. de p. Aanan. in rub. de Iudeis, col. 1. Is. in rub. s. de iude. & ior. col. 1. And. Tira. in tract. de nobis, 29. n. 12. existimat. Iudeum non posse adiuvatum esse, cum infames hoc officiū minime valeant exercere. In 1. 1. §. et pugn. in 2. de pugn. 4. infantes, 3. queat. 7. sic & diuus Augustin. in d. ad orationem in lib. 1. c. 30. appellat Iudeum genitem ignobilem propter Christi occisionem. Quintilianus item hoc ipsum testatur 1. 2. 9. Est, inquit, & conditoribus virtutis infame, coraxile aliquā pernicioſam ceteris gentem: qualis est primus Iudeus superstitionis author. His equidem verbis Quintilianus, etiā impie inculcat Morten, & eius leges, quæ ad Christianumque palliavit, iactinūt, & suorum, gentem tamen Iudeorum infamem apud Romanos fuisse infinitus. Obiter enim illud est animaduertendum Iudaicam superstitionem apud Quintiliandum intelligendam esse Iudeorum legem que Superstitione Iudeus appellatur in I. quærunt malis. C. de heret. c. Iudea. 28. queat. 1. augur. 26. cap. queat. 3. lib. 3. §. v. 1. s. de deinceps. & licet Alciat. 1. 3. diligenter. 8. & 1. 10. c. locum Quintiliandum intellectu exire, vt Christianam religionem a Quintiliando appellari Iudeicam contendat: minime congruit ea interpretatio ipsi Quintiliiano, qui de Christi feliū nequam egerit: cum is nullam terrenam virtutem consideret. Quod aduersus Alciat. aduersor Anton. Augubil. de exsuff. s. uer. pag. 567. & Amilius Ferretus in præfatione ad Cornelium Tacitum. Nec iniſor quandoque ab ethnico Christianam religionem distat fulle superstitionem Iudeicam. Quid satis constat ex Ariano de dīb. Epist. 1. 9. Non tamen ita dicta est à Quintiliiano, nec ab Vlpiano, in c. 1. v. 1. vt constat ex I. spadonem. §. iam autem & Iudei de exsuff. s. uer. qui in loco relatio sit ad Vlpianum respondit in d. 6. v. 1. licet. Accur. id non satis percepit. vnde comunitus est Bart. & omnium consensu d. v. 6. §. v. abrogatum esse per l. v. C. de Iudea.

Hec vero sint fatis pro prima huius operis parte, que hæcenusse irregularitatem in genere, & de quibuidam eius speciebus tractauerit: ideo secunda subsecutus est pars.

#### SECVNDAE RELECTIONIS.

Parte initia.

#### De dilitis & conatibus.

S V M M A R I A.

1. Homitidem quid sit ex debito.
2. Voluntatis & dislanguitatis, qualiter fit alter intelligendum; & inibi de medicamentis & pacatis amissione.
3. Maleficiū in foro, fine, & proposito diligenter.
4. Delictum, ex quo patet secula publica existit, ut si puniendum?
5. Irrita & ita ex valitate occidentis etiam per felicitatem, non liberasit.
6. Fugae de interioribus offiis quo ad humanam legem agitur.
7. Intellitius ad quipq; C. ad leg. Int. misce.
8. Intellitius ad. v. 1. ad bonitatem. in 6. v. 1. de Agap. tractat.
9. Inter pretatio text. in la. qui cum telo. C. de fiscis.
10. Fons preparatio, ut ipsa preparatio animo occidente contingat, an si punita, morte non fecit.
11. Parvus crimen & pena expediunt latentes & lex Prospici de parti- cibus explicatur.

Tandem hic locus exigit, vt latius eam explicemus: Irregularitatem, que ab homicidio procedit, si hæc quidem hæc in præxipissime contingit. Ducas vero partes habens: Prior de homicidio voluntario, posterior de causali tractabit: Nam de necessario agimus in specie statua tercia huius tractatus parte: utriusque sane examen requiri-

Y y 2

ret

ret, quod generice aliqua de homicidio premittamus. Et igitur homicidium, corporis? peremptio, auctore Augst. liv. 19. contra Faustum. c. 23. t. homicid. de pani. dif. 1. corpus autem hunc humanum intelligo. & animatum, cum aliqui peremptio non conueniat corpori inanimato, & de homini occidente trahatur. Idem Augst. lib. 1. de liberto arbit. c. 1. boni. 2. 3. q. 5. scribit, homicidium esse homini occisionem. Homo autem consistat ex anima rationali, & carne, aut corporis: idcirco percutientem hominem mortuum, aut corporis inanimatum caput abscondens, non potest acculacari homicidio. Notat Bald. per tex. ibi. m. l. t. iu. 19. C. qui accus. nos pess. item in l. foris. C. de hu quib. videlicet & in Lex hoc iure ma. 1. o. si. de iust. & iur. atq; cadentia res costar, non esse irregularem qui corpori mortui, & vita funesta membrum abfciderit, animo illum hominem occidit, si eum viuim copriferit; quod notat Archidiac. in c. periculis de pani. dif. 1. idem in c. 15. q. 5. Doceat in c. aliquis, de bonis, & Fel. in c. scis digno. eti. col. 4. Anan in c. fiscalis eti. tevarii, de bonis, col. vlt. Hippol. vlt. 3. 5. q. de g. Alb. Trot. de re & perfido cl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. qui tradit hunc paniedum esse de iniuria mortuo illatis, iuxta illius statuta extilimatio & exequilliam ponam, argumento deducit ex Lop. sepulchra. C. de fidel. vlt. 2. §. aduersus f. co. tis. not. Matt. de Afflict. conf. Sex. in lib. 3. rubr. 5. 6. praeceat ait, quod se pulchri violento traducturi iure regio in l. 12. ist. 9. par. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. lib. 4. Fort.

Voluntarium homicidium est, quod dolo malo animo occidendi committitur, l.t. in præc. & l. diu. ff. de scicari. d. in leg. Corin. f. 17. t. c. 1. q. si homini de pace tenet, e. ficit ducimus. de homicidio docet Ang. in tral. de malef. & scicent. & doce. q. hoc auctor voluntario homicidio dubio procul contrahit irregularitatis: modo animum occidendi sequatur actus occidens. Nam & irregularitas actum exteriore non requirit: tex. elegas & m. vlt. p. 15. & probatur e ratione, quam superius expressum in huius operis part. 1. nro. 4. Hoc verò in loco voluntarium intelligo non solum, cum occidens explicite tendit ad occidendum, & occidere vult: sed & quoties eius voluntas editur in eum accedit ex quo per se, ac immediate morte sequitur, non per accidens: siquidem voluntas peccantis, & agentis malum fertur in id quod sit, & in omne illud, quod per se, non per accidens sequitur ex illo. Cuius affermatio sit exemplum in eo, qui temponium perculexit pravo animo, volens ei iniuriam irrogare, cuique faciem cicatricem signare, non occidere: nec tamen potuit manu ita temperare, quia grauerit percuterit ex eaque percussione mors non fuit sequuta, profecto hic erit homicida voluntarius: voluntas enim percutientis fertur in percussione, & in omni id, quod immediate, & per accidens ex eae fecerit sequuntur, & in homicidium ex percussione per se, & immedieate sequuntur. Id manifeste sensi. T. 1. 2. q. 20. ar. 5. qui docet, peccata aggressori et ebusitibus qui postea succedunt, non solum quando illi sunt praecogitati: sed etiam, quando præter intentionem, succelerunt, silli euentus per se, & necessario sequuntur ex priori opere, aut faltem ut in pluribus ita illa etiamen, probat hoc ipsum text. m. 2. 1. de homicid. in 6. C. 1. quoniam multa. C. ad leg. subl. vid. 1. q. sex in diuin. ff. de uen. rura. q. ne usq. nota. Caet. m. 2. q. 6. q. 18. ar. 8. sed quia multe lectori passim comparetur, que huic nolite propofitione videantur aduersari: præterea quod voluntare, & propofito delicta distinguuntur, et cum voluntate, de sentent. excom. oportet rem itam longius repetere aliquot pranotando, que dubitationem itam radiciter explicant.

Primum enim illud constitutissimum sit, delictum, aut peccatum committitno posse absque voluntate, malitia enim cuique actus prauia voluntate procedit, quae precipue est in omni peccato: cum prima causa peccati sit in voluntate, qui imperat omnes actus humanos: peccatum autem nullum aliud est, quam actus humanus malus: quemadmodum probatur in *i. i. 15. q. 1.* ex Aug. *11. remat. 15.* qui affectuerat, peccatum non posse esse nisi voluntarium. idem docet *Aristot.* *3. Ethic.* *i. S. Thom.* *1. 2. q. 7. v.* omnibus eius questionis articulis quoque fit, vt quaque part in actu humano contingat immunitarium, ex ea quidem malitia absit, & omnino peccatum, quod non de nos designiorum diuitiarum explicatur in *alma mater.* *2. par. §. 10. n. 7.*

Secundo ex proxime dictis constat, † maleficia, crimina & delicta voluntate distingui in hunc equidem sensum: ut voluntarium constitutum delectum: inuoluntarium autem ab eo excuset, & liberet, cū propter inuoluntariū malitia ces-

set ea vero ex voluntate procedat. Igitur voluntas distinguunt delictum a non delicto, & peccatum a non peccato differunt, cùm voluntate, sive ex sua, qui numerus, si de furtis, l. veritatis, p. et ad. t. quod respondeat, si de iure, si de auct. huc plures autoritates, quibus paulius hoc ipsius confirmatur, delictum siquidem, aut peccatum nequam potest accidere, nec consilium abegit malitia, nisi illi committentes, qui quidem malitia minima datur eis inserviantur.

Tertio consideruntur est, voluntatem ferri quodcumque; in actu homicidii directe, & per se quodcumque; indirecte, & per accidens. Directe quidem ferunt voluntas in homicidium, quidam quis animus habet occidendi; & has est perfecta, proprietary homicidij malitia. I. t. de fiscar. l. 5. issue, fo. 110v. Indirecte autem, & per accidens ferunt voluntas in homicidium, quoties ferunt in id, ex quo immediate, & per se, non per accidens homicidij sequitur. Nam in id, quod per accidens sequitur, nullo modo ferunt voluntas, nec directe, nec indirecte; erit sane huius alterioris exemplum, quod S. Ioh. exponit. 1. q. 9. 6. art. 4. dicens, quod causa peccati non est directe voluntaria, sed indirecte, & per accidens, quando quis vult bibere vinum immoderate, ferunt quidem tunc voluntas directe in potum immoderatum; indirecte autem, & per accidens in ebrietatem, quia fuit secuta directe, & immediate ex potione immoderata. Hec denique Tho. Cui adiudicari libenter. Palu. in 4. fest. diffin. 52. q. 1. art. 5. & Panor. an quia disputationem de concub. pref. 3. iudic. gl. 13. in verb. suspens. & n. 1. ex quibus si pte colligo, ut voluntatem huius bibentis vinum immoderatum minus ferri nec directe, nec per accidens in id, quod ex ebrietate, fuerit per accidens fecutum prater spem. Dicitur autem magis, vel minus minus indirecte voluntas in homicidium: quoties aduersus per se volitus, aut voluntate comprehensus, magis vel minus tandem itipsum homicidij periculum: sic deducitur ex dicto Tho. 2. 1. q. 9. 6. art. 7. & ibi Caie. praeferimus in repositione ad. 3. & in pref. confirmatorie autoritate Augustini, quem apparet ex eodem Tho. 2. 1. q. 10. art. 5. cuius paulo ante mentionem fecimus. Huic vero propositioni & alia conuenient, quod traditur in 3. bolum oper. parte. q. de corp. & in illationibus statim examinandis.

Interim tamen in hac controverbia expendere conabor duo lurifconitorum responia, qui mihi videntur per se ratione proposita, difficultima ceteri. Exeat enim apud Vlpian. in l. 3. f. 11. Corne de sicut. hoc cuiusdam Senatusconfulti testimonium. Sed ex Senatusconfulti relegariis*ū* est ea que non quidem malo animo, sed malo exēplo Medicamentis ad conceptionē dedict*ū*, ex quo ea, quae accepterat, deceperat. Paulus vero in l. 5. q*ui* aliquid. q*ui* abortio*ū* se penitentia inquit. Qui abortio*ū*, aut amatoris pecuniam dant, et si dolo non faciunt, tamen que mali exemplis*ū* res e*ū*, humiliantes in metallis dannantes, huius*ū* nefis*ū* in infante*ū*, amba potest elegans*ū*, quod si e*ū* mutare, aut humore pertueri*ū*, summa supplicio afficiunt*ū*. Hoc lurifconitorum. Unde cum in i*u* trogue responso probetur dolum abesse & excludi*ū*: proponatur tamen res mali exempli: mirum fortasse videbitur, cur morte fecuta in vinculo delinqüentes relegatione*ū* in altero ultimo supplicio puniantur. His accedit, quo Arifot*ū* in libro de morib*ū*, quo magna Moralia vocantur, narrat: cum festina poculism*ū* amatorum dederat amatori*ū*, & cum interemerat illa potione, in iudiciumque Aeropagi vocata*ū*, elatipani*ū* iliam foliis fuderaretur*ū* indicu*ū* nulla alia de causa*ū*, nisi quod planum factum esset*ū*, ipsam eo maleficio ex confusio*ū* & dolo non vlam*ū*. Dederat enim phryburni amoris causa*ū*, quamvis n*on* fio ex insidie*ū*. Vnde intelligi poterat*ū*, non esse*ū* id sponte factum*ū*: nec enim obesse*ū* voluit*ū*, sed prodic*ū*. Hylos etiam frumenti Herculem patri apud Sophoclem*ū* in Trachinia aperi*ū* rem exponit*ū*: dicere Deianiram*ū*, cum putat*ū* corpori ipsius inieciatur quod conciliandi amore*ū* vim habet*ū*, retinocundus ab alienatum ipsius animum*ū*, peccatis*ū* errore quodam*ū*, non voluntate*ū*. Cicero in lib. 3. de natura Deorū*ū*. Nec enim, inquit*ū*, malum Herculi Deianira voluit*ū*, c*ui* ei tunica languine Centauritum*ū* dedit*ū*. Sed ad lurifconitorum responia regresum*ū* illud affluerant*ū* fanter*ū* non verso*ū*, ideo apud paulum ultimo supplicio delict*ū* puniri*ū*, quod illi a*du*s ex propri*ū* vi*ū*, ac natura maxime te*dat*i*ū* in periculis mortis*ū*, aut gravissima*ū* lefiosis*ū* siquid*ū* abortio*ū* ipso*ū* ab corporis dissolutione*ū* vel periculosa*ū* est*ū*: poca*ū*le amator*ū* in hoc propinuant*ū*, vnde*ū* dicunt*ū* amator*ū* perturbant*ū*, mutant*ū*, & tertant*ū* quod sit*ū*, vt licet dolus abut*ū*, nec*ū* a*du*s anim*ū* occiden*ū*.

occidendi, & ideo per se, & directe non possit dici homicidium voluntarium, indirecte tamen, & per accidentem dicatur ex occiduo voluntaria magis: qui actus per se volitus, aut voluntate comprehensus magis tendant ad ipsius homicidij periculum. Vlpianus vero cum calum exposuit, in quo poculum datur ad conceptionem, quod non est ita periculosum, quippe quod confici soleat ex his, que vires corporis augent, hominesque, & feminas natura debiles, medicinae ipso fortioris ad generationem reddit, quia ratione non ita rendit in hac voluntate comprehensus actus periculum mortis, videntur illi, quo abortio, vel amoris causa poca ministrantur.

Quarto proxime adnotandum erit, tunc vere dolu hominidio voluntario perfectum adesse, quones voluntas occidens directe, & per se in actuū homicidij fertur, & sic habet homicida occidendi animatum. *Ad leg. 1. §. dissimil. in lege Cornelii de scaccis.*

Quinto illud est omnino animaduertendum, quod ad punitionem ordinariā homicidij, praeceps attenditur versus animos occidendi, perfectus inquam dolus, & tandem voluntas directa in ipsum homicidij actū, in ipsamq; hominis occisionem: ita quidem, vt quoties homicidii voluntarium fit, voluntate tamē indirecte, & per accidentem contingit, tunc poena ordinaria remittatur, in aliamq; committetur: quasi ministrat peccatum pro ratione indirecte voluntatis, & ob imperfectionem voluntarii. Nam auctorē Thos. 1. 2. 9. 76. art. 4. voluntas per accidentem tendens in peccatum minor culpa peccati. Idem probat text. celebris in *L. leg. Cornelii*, cuius mentionem agemus inferius ad aperteō in huius quod sionis resolutionem, & deinde ad intellectum *ca. 8. tit. 1. de homicid. m. 6.*

Sexto hoc in loco non incongrue proponitur, tē peccata & maleficia quo ad exteriorē cūsum, saltem materialiter, vt ita loquar minimū distinguit ex proposto fine: quod admodum docet S. Thos. 1. 2. 9. 18. art. 6. cuius hęc sunt verba: Aliqui actus dicuntur humani, in quantum sunt voluntarii, sicut supra dictum est, in actuū autem voluntario innuitur duplex actus: scilicet actus interior voluntatis, & actus exterior: & verius horum actuum habet solum obiectum, finis autem propriēt obiectum interioris actus voluntarii, id autem, circa quod est actio exterior, est obiectum eius, sicut igitur actus exterior accipit speciem ab obiecto, circa quod est, ita actus interior voluntatis accipit speciem à fine, sicut a proprio obiecto id autem, quod est ex parte voluntatis, se habet ut formale ad id, quod est ex parte exterioris actus, quia voluntas virtutē membris ad agendum sicut instrumentum. Neg: actus exterioris habent rationes mortalitatis, nisi in quantum sunt voluntarii, & ideo actus humani species formaliter considerant secundum finem, materialiter autem. Secundū obiectū exterioris actus. Vnde Philopotamus dicit in *Eduar.* quod ille, qui furatur, vt comittat adulterium, est per se loquendo magis adulter, quam per. Hactenus diuīs Thos. qui & meadom. 1. 2. 9. 70. art. 1. aferunt, peccata distinguit, & differre secundū obiecta: & idem esse distinguit secundum obiecta, & secundum finem, quia omnis actus quatenus à voluntate procedit, formalem haber speciem à fine, & sic ab eius obiecto, hic autem finis semper est ad rationem boni existentis. vt apparentis: ita quidem malū est prout voluntate, & voluntas quo ad finem semper habet rationem boni, quemadmodum idem Thos. explicat 1. 2. 9. art. 1. ex Dionys. *de diversis nominibus.* & Aristotel 2. *physicorum.* actus autem voluntarius semper consideratur ad distinctionem peccatorum: & sic hęc distinctione proprie per se secundum eundem Thos. 1. 2. 9. 72. art. 1. interior vero actus severer distinguit secundum finem: exterior autem materialiter secundum obiectum, in quo exercetur, idcirco maleficia ex proposto fine non sunt distinguenda, nec incommode distinguuntur, idem vltrem conitatur, si actuū humanorum distinctionem expouerimus, ex Aristot. *Ethicorum.* c. 7. Dico Augustin. lib. contra mediam. c. 7. Thos. 1. 2. 9. 18. maxime art. 8. *Generalibus.* §. general. de sent. ex causam. m. 6. iunt enim actus quidam ex causa natura adeo mali, quod non possunt aliqua ex ea causa licere, nec ex aliquo circunstantia esse boni: vt adulterium, incestus, stuprum, & in his actibus plane conitatur, verum cito, quod ex fine non possint licite conferi, nec iustificari. Iustiti obiter notaui in Epitome ad 4. decret. part. 2. c. 5. §. 4. num. 5. & in reg. peccatum. pat. 2. §. 1. n. 5. iunt & quidam actus iuste na-

tura mali, qui tamen aliqua ex causa licere possunt, & permittunt ut: vt homicidium: quod licet ex se malū sit, permittit ramen ad defensionem, in hac actuum species dicitur iuri diuini & humani ratio, quod in dubio delictum, & prauum agentis animum prouidamus, donec veritas constet. *cap. 1. de precompunctione.* Alij actus sunt ex propria eorum natura boni, qui etiā possunt contingere mali ob aliquem malum finem, & ob prauum circumstantiam: attamen in dubio prouidimus eis bonos agentis animos. Sunt denique & alijs actus indiferentes, qui possunt esse mali, vel boni ex fine, & propter circumstantiam aliquam: vt risus, desambulatio, & his similes, in his equidem obseruantur, id est, quod est in dubio adiumenta in meliorem partem, & se in bonum interpretatio. *I. meritis pro fave cap. 8. de misericordia reg. sur. l. 3. tit. 1. art. 1. o. par. 5.* de quo late tractaverunt & iunioribus Hippolyt. in nomine. ff. de fidei 1. num. 46. Franciscus Nicitonius in repet. rubric. ff. de misericordia namici. Andreas Alciat. in tract. de prouid. reg. 1. 3. par. 1. Abbas, Anania, & Felicis in cap. cum dilecti de accusatione, per text. ibi, qua ratione Bartol. eleganter scribit in *l. quer. 5.* & ff. de hered. infatu. quod si proberur, alter dictum a contrahentiibus vel testibus, quam scriptum fuerit à tabellione, prouidendum erit, id errore potius quam dolo scriptum fuisse. Quam sententiam probabant Andri. Alciat. de precept. 1. 3. prouid. 1. 3. num. 16. & Hippolyt. in d. rubric. de fidei. num. 6. Ego vero perpetua hominum malitia, & prouertium hiscōfideratur, qui frequenter solent à tabellionibus dolo & fraude committitione facile admitterem hanc opinionem, nisi apud me probatissima foret ipsius tabellionis redditus. *Id luxur. actus exterioris boni per se, aut indiferentes omnes sunt prout mundi boni, nisi ex inordinata voluntate, aut malo fine mali iudicentur: uno simpliciter hi actus boni dicuntur: mox alter autem boni, vel mali ex recta, vel inordinata voluntate, ex bono vel mali fine prava, aut boni ceteri sunt: etsi vero ex sua natura mali, & si peccata, non possunt esse boni, nec distinguunt ex fine, aut bona intentione: secundum magistrum sententiarum in 3. diegit. 40 post Augustinum super *l. 3. tit. 1. o. 1. m. 10. 5. 50. tombarum. 5. forte.* 1. 4. 4. 5. quo sit, vt delicta voluntate dubiū quantur id est, ex ratione voluntarii, & in voluntarii & paulo ante ostendit, proposito autem, & fine minime distinguuntur, nisi quia ex parte finis referuntur per rationem propriam ad actum voluntatis: & idem quia finis referuntur ad actum voluntatis interiorē, cuius obiectum est: actus autem exterior habet pro obiecto id, in quod ipse omnino exercetur, & voluntas fertur in obiectum peccati, secundum quod ipsum peccatum distinguuntur: idem est id, quod peccata distinguuntur secundum obiecta, & secundum fines, auctore Thom. in d. quod. 7. 2. art. 1. ad primam. Ergo populi maleficia distinguuntur quatenus populi ad voluntatis cūsum spectat: & sic idem ex voluntate, & proposito distinguuntur delicta, *d. cap. 1. de voluntate.* & *de furtu.* cum similius paulo ante circa, in quo late Hippolyt. in 1. 3. diuīs ad fin. ff. de scaccis, & in singulari 1. 6. post alios, quos ipse te fert.*